



MUNICÍPIO DE RECIFE-PE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2013 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

1aRREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% b/a	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	4.085.550.000,00	4.113.550.000,00	600.831.896,52	14,61%	1.778.251.622,06	43,23%	2.335.298.377,94
RECEITAS CORRENTES	3.392.822.000,00	3.392.822.000,00	507.188.301,43	14,95%	1.675.934.595,23	49,40%	1.716.887.404,77
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.153.347.000,00	1.153.347.000,00	176.819.267,69	15,33%	629.155.760,74	54,55%	524.191.239,26
Impostos	1.029.412.000,00	1.029.412.000,00	162.256.091,83	15,76%	549.223.246,56	53,35%	480.188.753,44
Taxas	123.935.000,00	123.935.000,00	14.563.175,86	11,75%	79.932.514,18	64,50%	44.002.485,82
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	124.800.000,00	124.800.000,00	20.068.907,46	16,08%	63.163.976,40	50,61%	61.636.023,60
Contribuições Sociais	77.500.000,00	77.500.000,00	9.352.187,34	12,07%	27.407.357,72	35,36%	50.092.642,28
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contribuição de Iluminação Pública	47.300.000,00	47.300.000,00	10.716.720,12	22,66%	35.756.618,68	75,60%	11.543.381,32
RECEITA PATRIMONIAL	88.615.000,00	88.615.000,00	7.980.202,79	9,01%	23.791.004,71	26,85%	64.823.995,29
Receitas Imobiliárias	1.820.000,00	1.820.000,00	404.617,08	22,23%	919.130,73	50,50%	900.869,27
Receitas de Valores Mobiliários	86.760.000,00	86.760.000,00	7.551.326,05	8,70%	22.802.307,66	26,28%	63.957.692,34
Receita de Concessões e Permissões	35.000,00	35.000,00	24.259,66	69,31%	69.566,32	198,76%	(34.566,32)
Compensações Financeiras	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas Domínio Público	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	22.623.000,00	22.623.000,00	3.937.010,50	17,40%	13.020.104,72	57,55%	9.602.895,28
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.899.479.000,00	1.899.479.000,00	282.366.176,30	14,87%	891.879.207,53	46,95%	1.007.599.792,47
Transferências Intergovernamentais	1.716.140.000,00	1.716.140.000,00	280.369.417,76	16,34%	888.550.915,71	51,78%	827.589.084,29
Transferências de Instituições Privadas	11.090.000,00	11.090.000,00	831.581,17	7,50%	1.036.890,95	9,35%	10.053.109,05
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	80.000,00	80.000,00	-	0,00%	1.231,00	1,54%	78.769,00
Transferências de Convênios	172.169.000,00	172.169.000,00	1.165.177,37	0,68%	2.290.169,87	1,33%	169.878.830,13
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	103.958.000,00	103.958.000,00	16.016.736,69	15,41%	54.924.541,13	52,83%	49.033.458,87
Multas e juros de Mora	34.557.000,00	34.557.000,00	5.160.657,03	14,93%	17.497.148,75	50,63%	17.059.851,25
Indenizações e Restituições	8.570.000,00	8.570.000,00	1.686.312,64	19,68%	5.564.391,18	64,93%	3.005.608,82
Receita da Dívida Ativa	52.731.000,00	52.731.000,00	8.024.021,60	15,22%	27.372.831,35	51,91%	25.358.168,65
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas Correntes Diversas	8.100.000,00	8.100.000,00	1.145.745,42	14,15%	4.490.169,85	55,43%	3.609.830,15
RECEITAS DE CAPITAL	692.728.000,00	720.728.000,00	93.643.595,09	12,99%	102.317.026,83	14,20%	618.410.973,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	468.285.000,00	468.285.000,00	88.823.500,79	18,97%	90.564.487,48	19,34%	377.720.512,52
Operações de Crédito Internas	391.062.000,00	391.062.000,00	76.000.000,00	19,43%	77.740.986,69	19,88%	313.321.013,31
Operações de Crédito Externas	77.223.000,00	77.223.000,00	12.823.500,79	16,61%	12.823.500,79	16,61%	64.399.499,21
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	80.000,00	80.000,00	-	0,00%	10.000,00	12,50%	70.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	224.363.000,00	252.363.000,00	4.820.094,30	1,91%	11.742.539,35	4,65%	240.620.460,65
Transferências Intergovernamentais	520.000,00	8.520.000,00	330.000,00	3,87%	330.000,00	3,87%	8.190.000,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	223.843.000,00	243.843.000,00	4.490.094,30	1,84%	11.412.539,35	4,68%	232.430.460,65
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Div.Ativa Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	124.350.000,00	124.350.000,00	11.361.128,30	9,14%	32.880.952,93	26,44%	91.469.047,07
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II)=(I+II)	4.209.900.000,00	4.237.900.000,00	612.193.024,82	14,45%	1.811.132.574,99	42,74%	2.426.767.425,01
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	4.209.900.000,00	4.237.900.000,00	612.193.024,82	14,45%	1.811.132.574,99	42,74%	2.426.767.425,01
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	4.209.900.000,00	4.237.900.000,00	612.193.024,82	14,45%	1.811.132.574,99	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	55.785.749,41	-	-	55.785.749,41	-	-
Superavit Financeiro	-	55.785.749,41	-	-	55.785.749,41	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% b/a	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	124.350.000,00	124.350.000,00	11.361.128,30	9,14%	32.880.952,93	26,44%	91.469.047,07
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	113.350.000,00	113.350.000,00	11.361.128,30	10,02%	32.880.952,93	29,01%	80.469.047,07
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	113.350.000,00	113.350.000,00	11.361.128,30	10,02%	32.880.952,93	29,01%	80.469.047,07
Contribuições Patronais - Ativo Civil	113.350.000,00	113.350.000,00	11.361.128,30	10,02%	32.880.952,93	29,01%	80.469.047,07
RECEITAS DE SERVIÇOS	11.000.000,00	11.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	11.000.000,00
Serviços de Processamento de Dados	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000.000,00
Serviços de Processamento de Dados	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000.000,00
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00

FONTE : Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças/GGCM, Data da Emissão <19/07/2013> <10:47hs>